


PRIJEDLOG 

 

 

 

                    
GRADSKO VIJEĆE 

KLASA: 630-01/22-01/1 

URBROJ: 2186/01-07-02/2-22-8 

Varaždin, _________  2023.  

 

Na temelju članka 20. stavka 2. Zakona o tehničkoj kulturi („Narodne novine“, broj 

76/93, 11/94 i 38/09), članka 33. Zakona o udrugama („Narodne novine“, broj 74/14, 70/17 i 

98/19) i članka 45. točke 7. Statuta Grada Varaždina („Službeni vjesnik Grada Varaždina“, 

3/18, 2/20, 2/21, 4/21 – pročišćeni tekst i 13/22) Gradsko vijeće Grada Varaždina, na ___. 

sjednici održanoj ________ 2023. godine, donosi 

 

 

PROGRAM  

JAVNIH POTREBA U TEHNIČKOJ KULTURI GRADA VARAŽDINA  

OD 2023. DO 2025. GODINE 

 

 

I. UVOD 

Članak 1. 

 

Program javnih potreba u tehničkoj kulturi Grada Varaždina za 2023. godinu izrađen je 

na osnovi i u skladu sa Zakonom o tehničkoj kulturi („Narodne novine“, broj 76/93, 11/94 i 

38/09), Zakonom o udrugama („Narodne novine“, broj 74/14, 70/17 i 98/19), Uredbom o 

kriterijima, mjerilima i postupcima financiranja i ugovaranja programa i projekata od interesa 

za opće dobro koje provode udruge („Narodne novine“, broj 26/15 i 37/21), Statutom Grada 

Varaždina („Službeni vjesnik Grada Varaždina“, broj 3/18, 2/20, 2/21, 4/21 – pročišćeni tekst 

i 13/22) i Odlukom o kriterijima, rokovima te povjeravanju poslova za utvrđivanje Programa 

javnih potreba u tehničkoj kulturi Grada Varaždina („Službeni vjesnik Grada Varaždina“, broj 

9/14). 

Na temelju navedenih akata, Programom javnih potreba u tehničkoj kulturi Grada 

Varaždina za 2023. godinu, utvrđuju se aktivnosti, poslovi i djelatnosti od lokalnog značenja 

udruga tehničke kulture i Zajednice tehničke kulture Grada Varaždina. 

Program javnih potreba u tehničkoj kulturi Grada Varaždina polazi od nedvojbene 

činjenice da je tehnička kultura u suvremenim okolnostima, jedan od vrlo važnih uvjeta razvitka 

i života svakog pojedinca i suvremenog društva u cjelini te su njeni raznovrsni programi, kao i 

sama djelatnost, važan izvor znanja, umijeća, kreativnosti, inovativnosti i sposobnosti 

uključivanja pojedinca u suvremene radne i životne procese. Tehnička kultura je temelj razvoja 

stvaralačkih aktivnosti i nezaobilazan čimbenik primjene novih tehnoloških dostignuća u 

suvremenom životu svake životne skupine, a ponajprije djece i mladih, koji se svakodnevno 

moraju prilagođavati brzom znanstveno-tehnološkom i tehničkom napretku. 



2 
 

Informatička znanja i vještine postali su način življenja, nezamjenjiv oblik 

komuniciranja i izvor znanja, stvarajući pritom globalno umreženo društvo bez kojeg je život 

suvremenog čovjeka nezamisliv. 

 

Programom javnih potreba u tehničkoj kulturi Grada Varaždina u 2023. godini bit će 

sufinancirani: 

1) programi i aktivnosti Zajednice tehničke kulture Grada Varaždina i njihovih udruga, 

2) materijalni izdaci (troškovi zakupnine, režijski troškovi, kupnja opreme) za izvođenje 

programa Zajednice tehničke kulture Grada Varaždina, 

3) programi kojima se osigurava minimum standarda djelatnosti i potreba Grada Varaždina. 

 

 

II. CILJEVI I SVRHA 

 

Članak 2. 

 

Svrha Programa javnih potreba je da se putem programskog cilja sustavno, trajno i 

kontinuirano usmjerava razvoj u tehničkoj kulturi Grada Varaždina, osigurava minimum 

standarda djelatnosti i potreba Grada Varaždina te održava kontinuitet u dostignutoj razini 

djelovanja u tehničkoj kulturi. 

Primarni cilj donošenja Programa javnih potreba u tehničkoj kulturi Grada Varaždina 

za 2023. godinu je sufinanciranje javnih potreba u tehničkoj kulturi Grada Varaždina za 2023. 

godinu, koje poglavito čine programi koji ispunjavaju sljedeće kriterije: 

1) da kontinuirano i sustavno utječu na djelatnosti tehničke kulture, 

2) da omogućuju djeci, mladeži i ostalim dobnim skupinama građana Grada Varaždina 

stjecanje tehničkih i tehnoloških znanja i vještina iz različitih područja tehničke kulture, 

3) da su inovativni i da prate nova dostignuća u tehničkoj kulturi, 

4) da se kontinuirano provode veći broj godina, okupljaju djecu, mlade i odrasle te da postižu 

zapažene rezultate na domaćoj i međunarodnoj razini, 

5) da u svom provođenju ostvaruju suradnju s većim brojem subjekata tehničke kulture. 

Ostvarivanjem ciljeva iz stavka 2. ovoga članka omogućit će se postizanje dodatne 

kvalitete, razvoj i popularizacija tehničke kulture, a zadržat će se postojeća razina uključenosti 

u tehničku kulturu djece, mladeži i građana. Jednako tako, ovi programi omogućit će svim 

zainteresiranima da unaprijede postojeća tehnička znanja i vještine te da zadovolje svoje 

potrebe za organiziranim i kvalitetnim provođenjem slobodnog vremena. 

 

 

III. PROGRAM JAVNIH POTREBA U TEHNIČKOJ KULTURI 

 

Članak 3. 

 

Na temelju Odluke o kriterijima i rokovima te povjeravanju poslova za utvrđivanje 

Programa javnih potreba u tehničkoj kulturi Grada Varaždina, subjekti tehničke kulture 

predlažu programe javnih potreba Grada Varaždina u tehničkoj kulturi za 2023. godinu. 

 

Kao javne potrebe u tehničkoj kulturi za 2023. godinu utvrđuju se: 

1) programi poticanja i promicanja tehničke kulture: 

a) organiziranje i sudjelovanje subjekata tehničke kulture na gradskim, županijskim  i državnim 

izložbama, priredbama i natjecanjima, 

b) dodjela godišnjih nagrada u tehničkoj kulturi, 

c) informativno-nakladnička djelatnost i nakladnička djelatnost subjekata tehničke kulture, 



3 
 

 

2) programi odgoja, obrazovanja i osposobljavanja djece i mladeži za stjecanje tehničkih, 

tehnoloških i informatičkih znanja i vještina: 

a) opći i posebni tehnički programi subjekata tehničke kulture za različite dobne skupine djece 

i mladeži, 

b) gradska i državna natjecanja iz tehničke kulture, informatike, radioamaterizma, podvodnih 

aktivnosti te tehničkog stvaralaštva djece i mladeži, 

c) aktivnosti klubova mladih tehničara u osnovnim školama, 

 

3) odgojno-obrazovni programi subjekata sukladno Zakonu za stjecanje tehničkih, tehnoloških 

i informatičkih znanja i vještina koji obuhvaćaju darovitu djecu i djecu s posebnim 

potrebama, 

 

4) programi prekvalifikacije i dokvalifikacije djelatnika i programi organiziranog inventivnog 

rada: 

a) programi prekvalifikacije i dokvalifikacije građana preko tečajeva iz područja informatičke 

djelatnosti i energetike, 

 

5) organiziranje promaknuća tehnoloških inovacija: 

a) godišnji prikaz tehničkih i tehnoloških dostignuća Zajednice tehničke kulture Grada 

Varaždina. 

 

Članak 4. 

 

Financijska sredstva za ostvarivanje programa javnih potreba u tehničkoj kulturi Grada 

Varaždina u 2023. godini osiguravaju se u Proračunu Grada Varaždina za 2023. godinu. 

Raspored financijskih sredstava iz stavka 1. ovoga članka obavlja Odjel za društvene 

djelatnosti Grada Varaždina (u daljnjem tekstu: Odjel), sukladno Odluci o izvršavanju 

Proračuna Grada Varaždina za 2023. godinu. 

Grad Varaždin s nositeljem programa sklapa ugovor o korištenju sredstava za realizaciju 

prihvaćenih programa. 

O izvršenju Programa i utrošku odobrenih sredstava za programe, korisnik podnosi 

godišnje izvješće Odjelu te ovjereni završni račun, i to najkasnije do 15. ožujka tekuće godine 

za prethodnu godinu. 

Odjel prati namjensko korištenje sredstava i podnosi izvješće o ostvarivanju Programa 

gradonačelniku. 

Za primatelje redovnih sredstava donacija osiguranih u Proračunu Grada Varaždina za 

plansko razdoblje, a prema prijavama na Poziv za predlaganje programa javnih potreba u 

tehničkoj kulturi Grada Varaždina koji su zadovoljili naprijed navedene kriterije valorizacije, u 

skladu sa Zakonom o tehničkoj kulturi, ali i u skladu s postavljenim proračunskim limitima za 

2023. godinu, planiraju se sredstva za ovu namjenu po programu i aktivnostima. 

 

 

Članak 5. 

 

GLAVA 44-1  UPRAVNI ODJEL ZA DRUŠTVENE DJELATNOSTI 

PROGRAM 79                 POTICANJE RAZVOJA TEHNIČKE KULTURE 

Aktivnost:                          790001 Sufinanciranje Zajednice tehničke kulture 

Funkcijska klasifikacija        0820 Službe kulture 

   



4 
 

Opis: smisao programa tehničke kulture je razvijati inventivnost, inovativnost, kreativnost i 

individualne sposobnosti djece i mladeži, omogućiti im izbor korisnog i sadržajnog provođenja 

slobodnog vremena, obogaćivati stečena i spoznati nova znanja i vještine, razvijati međusobno 

prijateljstvo i zajedništvo, poticati rad pojedinaca i rad u malim skupinama na projektima 

tehnike, omogućiti upoznavanje i uporabu najsuvremenijih tehnoloških dostignuća te tako 

pridonijeti poticanju i promicanju tehničke kulture i osposobljavanju djece i mladih za stjecanje 

tehničkih, tehnoloških, kao i informatičkih znanja i vještina. 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: održati dostignutu razinu djelovanja 

Zajednice tehničke kulture Grada Varaždina na koordinaciji rada svih gradskih udruga tehničke 

kulture, na osiguranju prostornih i drugih uvjeta njihovog djelovanja, pokriću materijalnih 

izdataka, na raspodjeli planiranih proračunskih sredstva namijenjenim sufinanciranju programa 

Zajednice iz područja tehničke kulture i inovacija te financijskoj potpori pojedinim programima 

tehničkih udruga. Mjerilo uspješnosti bit će broj udruga i broj aktivnih članova, poglavito 

mladih do 18 godine starosti te broj ostvarenih rezultata, dok uspješnost na planu inovacija 

zaista nije moguće ovdje planirati, jer to prije svega ovisi o kreativnom stvaranju samih članova. 

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o tehničkoj kulturi („Narodne novine“, broj 76/93, 

11/94 i 38/09), Zakon o udrugama („Narodne novine“, broj 74/14, 70/17 i 98/19), Uredba o 

kriterijima, mjerilima i postupcima financiranja i ugovaranja programa i projekata od interesa 

za opće dobro koje provode udruge („Narodne novine“, broj 26/15 i 37/21), Odluka o 

kriterijima, rokovima te povjeravanju poslova za utvrđivanje Programa javnih potreba u 

tehničkoj kulturi Grada Varaždina („Službeni vjesnik Grada Varaždina,“ broj 9/14). 

Izvor sredstava: prihodi Proračuna. 

 

Potrebna sredstva:   

Sufinanciranje Zajednice tehničke kulture 
  

 PLAN 2023.  33.200,00 

 PLAN 2024. 33.200,00 

 PLAN 2025. 33.200,00 

 

 

Članak 6. 

 

 Izvještaj o izvršenju Programa javnih potreba u tehničkoj kulturi Grada Varaždina 

podnosi se Gradskom vijeću Grada Varaždina na razmatranje. 

 

Članak 7. 

 

Ovaj Program javnih potreba u tehničkoj kulturi Grada Varaždina od 2023. do 2025. 

godine objavit će se u „Službenom vjesniku Grada Varaždina“, a stupa na snagu prvog dana od 

dana njegove objave.  

 

 

 

 

 

 

 

PREDSJEDNIK 

GRADSKOG VIJEĆA 

 

 

  

 

 



5 
 

DOSTAVITI: 

1. Ministarstvo znanosti i obrazovanja (nadzor akata), Donje Svetice 38, 10000 Zagreb,  

2. Gradonačelniku Grada Varaždina, dr. sc. Nevenu Bosilju, 

3. Upravni odjel za društvene djelatnosti Grada Varaždina, 

4. Upravni odjel za financije, proračun i javnu nabavu Grada Varaždina,  

5. „Službeni vjesnik Grada Varaždina“,  

6. Arhiva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OBRAZLOŽENJE  



6 
 

PROGRAMA JAVNIH POTREBA U TEHNIČKOJ KULTURI GRADA 

VARAŽDINA OD 2023. DO 2025. GODINE 

 

I. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE PROGRAMA JAVIH POTREBA U 

TEHNIČKOJ KULTURI GRADA VARAŽDINA OD 2023. DO 2025. GODINE 

 

 Zakonska osnova za donošenje Programa javih potreba u tehničkoj kulturi od 2023. do 

2025. godine sadržana je u odredbama članka 20. stavka 2. Zakona o tehničkoj kulturi 

(„Narodne novine“, broj 76/93, 11/94 i 38/09), članka 33. Zakona o udrugama („Narodne 

novine“, broj 74/14, 70/17 i 98/19) i članka 45. točke 7. Statuta Grada Varaždina („Službeni 

vjesnik Grada Varaždina“, broj 3/18 , 2/20, 2/21 i 4/21 – pročišćeni tekst i 13/22). 

 

II.  PITANJA KOJA SE RJEŠAVAJU TE CILJ KOJI SE ŽELI POSTIĆI 

DONOŠENJEM PROGRAMA JAVIH POTREBA U TEHNIČKOJ KULTURI 

GRADA VARAŽDINA OD 2023. DO 2025. GODINE 

 

 Donošenjem Programa javnih potreba u tehničkoj kulturi Grada Varaždina od 2023. do 

2025. godine utvrđeni su iznosi na pojedinim programskim aktivnostima koji se izvode tijekom 

godine, prioritetno na programima koje provode tehničke udruge u Zajednici tehničke kulture 

Grada Varaždina. Svrha i cilj programa javnih potreba je da se putem programskog cilja 

sustavno, trajno i kontinuirano usmjerava razvoj tehničke kulture u Gradu Varaždinu, osigurava 

minimum standarda djelatnosti i potreba Grada Varaždina te održava kontinuitet u dostignutoj 

razini djelovanja u tehničkoj kulturi. Primarni cilj donošenja Programa javnih potreba u 

tehničkoj kulturi Grada Varaždina od 2023. do 2025. godine je sufinanciranje javnih potreba u 

tehničkoj kulturi Grada Varaždina od 2023. do 2025. godine, koje poglavito čine programi koji 

ispunjavaju slijedeće kriterije: da kontinuirano i sustavno utječu na djelatnosti tehničke kulture, 

da omogućuju djeci, mladeži i ostalim dobnim skupinama građana Grada Varaždina stjecanje 

tehničkih i tehnoloških znanja i vještina iz različitih područja tehničke kulture, da su inovativni 

i da prate nova dostignuća u tehničkoj kulturi, da se kontinuirano provode veći broj godina, da 

okupljaju djecu, mlade i odrasle, da postižu zapažene rezultate na domaćoj i međunarodnoj 

razini te da u svom provođenju ostvaruju suradnju s većim brojem subjekata tehničke kulture. 

 

III.  PODACI O FINANCIJSKIM SREDSTAVIMA POTREBNIM ZA PROVOĐENJE I 

NAČIN OSIGURANJA SREDSTAVA ZA PROGRAM JAVIH POTREBA U 

TEHNIČKOJ KULTURI GRADA VARAŽDINA OD 2023. DO 2025. GODINE 

 

 Za provođenje Programa javnih potreba u tehničkoj kulturi Grada Varaždina od 2023. 

do 2025. godine planirana financijska sredstva osiguravaju se u Proračunu Grada Varaždina za 

2023. godinu i projekcijama za 2024. i 2025. godinu. 

 

 

IV.  OBRAZLOŽENJE PRIJEDLOGA PROGRAMA JAVIH POTREBA U 

TEHNIČKOJ KULTURI GRADA VARAŽDINA OD 2023. DO 2025. GODINE 

 

Uz članke 1., 2., 3., 4. i 5.  

Utvrđeni su ciljevi, svrha i program javnih potreba u tehničkoj kulturi te programske aktivnosti 

s utvrđenim iznosima po programskim aktivnostima. 

 

 

 

Uz članak 6.  



7 
 

Utvrđuje se obveza izrade izvještaja o izvršenju (realizaciji) Programa javnih potreba. 

 

Uz članak 7.  

Utvrđuje se način objave Programa javnih potreba u tehničkoj kulturi Grada Varaždina od 2023. 

do 2025. godine i njegovo stupanje na snagu. 

 

 

 

GRADONAČELNIK 

 

 

dr. sc. Neven Bosilj 

 


